Of. nº502/13-SG.                                    Esteio, 04 de junho de 2013.

Exmo. Sr. Governador:

[bookmark: _GoBack]
A Câmara Municipal, acolhendo proposição dos Vereadores da Frente Parlamentar pela Melhoria do Parque Estadual de Exposições Assis Brasil e da Estação da Transurb, aprovada em Sessão Ordinária de 28 de maio, manifesta a Vossa Excelência, o entendimento  da Câmara de Municipal de Esteio de que o melhor local para instalação do Centro de Eventos do RS  é o município de Esteio, tendo em vista o desenvolvimento que este empreendimento trará para nossa região.
Justificam os vereadores que o Centro de Eventos do Estado do Rio Grande Do Sul é um empreendimento que fomentará o turismo de negócios na região, tendo capacidade para acomodar mais de 10 mil pessoas por evento. No momento apenas dois municípios permanecem na disputa para receber a estrutura: Esteio e Porto Alegre.
A escolha de Esteio representa, além de enormes ganhos em termos de mobilidade, o fomento ao desenvolvimento regional da Região Metropolitana. Com esta definição ganham, além do município sede, diversas cidades da Grande Porto Alegre, sobretudo Canoas, Sapucaia  do Sul e São Leopoldo, que se beneficiarão das demandas por hotéis, restaurantes e serviços oriundos do empreendimento.
Para que possamos falar em Região Metropolitana é preciso descentralizar investimento, de forma a promover a integração e o desenvolvimento regional. Neste sentido, a escolha de esteio contribuirá de forma mais significativa para isto.
Desta forma, manifestamos de forma clara o pensamento da Frente Parlamentar pela Melhoria do Parque Estadual de Exposições Assis Brasil e da Estação Esteio da Trensurb e do Poder Legislativo de Esteio.
Sem mais, e na expectativa da boa acolhida, renovamos votos de consideração e apreço.

Jaime da Rosa,
Presidente.

Exmo. Sr. Tarso Genro
Governador do Estado do Rio  Grande do Sul
Porto Alegre